MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção nº 06/2021

                                   Considerando que o padre Aldenir Rodrigues Ribeiro está à frente
da Paróquia Santuário Nossa Senhora da Paz, em Bálsamo, desde 11 de março de 1998, ou
seja, há 23 anos.

                                   Considerando que, logo que chegou, o padre Aldenir coordendou
uma grande reforma e revitalização da Igreja Matriz, que durou de 1999 a 2003, sendo
reinaugurada em 12 de dezembro daquele ano.

                                   Considerando que o padre Aldenir também foi responsável pela
construção do Centro Pastoral Paroquial, inaugurado em 29 de abril de 2016, e que acolhe
nossas crianças e adolescentes para aulas de catequese e crisma.

                                   Considerando que, embora nascido em São João do Meriti, no Rio
de Janeiro, o padre Aldenir recebeu o título de Cidadão Balsamense desta Câmara Municipal,
no ano de 2004, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

                                   Considerando que, por decisão da Diocese de São José do Rio
Preto, o padre Aldenir irá assumir uma outra paróquia na região, em breve, deixando de residir
em Bálsamo.

                                   Assim como vereadores, membros do Poder Legislativo deste
município, apresentamos nos termos Regimentais, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao
padre Aldenir Rodrigues Ribeiro, pelos 23 anos dedicados à Paróquia Santuário Nossa Senhora
da Paz de Bálsamo.

                                   Sala das Sessões ver. Antonio Castilho, 01 de Abril de 2021.

VEREADORES:

Bruno César Xavier de Carvalho - DEM                Ailton José Bereta - MDB

Hilton Bruno José dos Santos - PSDB                  Ilso Antonio Monteiro Vasques - PSDB

José Haroldo Magalhães Lourenço - MDB            Kelen Fernanda Maschio Duarte - DEM

Leonardo Corte Euzébio - SOLIDARIEDADE        Roberto Carlos Perpétuo Perez - PROS

Simone Jesus Marques da Silva Carrieiro - SOLIDARIEDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518